
 
 
 
 
 
 
DETERMINA A CONTRARRE per la fornitura di numero n. 306 (trecento sei) LEPRI di 

provenienza nazionale. 

 

CIG assegnato:  ZA53D15559 

 

L’anno duemila ventitré addì 2 del mese di ottobre presso la sede di ATC PG 2 

 

RILEVATO: che ATC PG 2 ha tra i propri compiti fondamentali garantire il ripopolamento 

faunistico e, tale funzione, viene attuata attraverso la rigorosa attuazione dei piani di lancio 

annuali della selvaggina; 

 

DATO ATTO che al riguardo, si è provveduto al reperimento della selvaggina specie lepre 

mediante l’indizione di apposite procedure di gara in considerazione del piano di immissione 

della selvaggina 2023/24 approvato in data 27/09/2022 dal Comitato di Gestione; 

 

CONSIDERATO che in merito alla   PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA DI 

SELVAGGINA SPECIE LEPRE DA DESTINARE AL RIPOPOLAMENTO FAUNISITICO 

DEL TERRITORIO LIBERO ALLA CACCIA DELL’ATC PERUGIA 2 PER L’ANNO 2024 (di 

capi  numero n.306).   SMART C.I.G.  Z1E3B82D85 il Responsabile del Procedimento, ha rilevato 

l’assenza di offerte presentate da parte degli operatori economici invitati e prendendo atto 

della mancata partecipazione di tutti gli operatori selezionati ha dichiara deserta la 

procedura di affidamento;  

 

RAVVISATA, quindi, la sopravvenuta necessità di procedere all’acquisto di n. 306 LEPRI 

di provenienza nazionale al fine di ultimare positivamente il piano di lancio di immissione 

mediante l’approvvigionamento dei capi che non è stato possibile acquistare tramite la 

procedura funzionale all’acquisizione di cui sopra; 

 

PRESO ATTO CHE ad oggi è impossibile verificare il ciclo di produzione degli animali; 

 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere a tale acquisizione e di garantire nel contempo una 

elevata qualità dei capi da approvvigionare, appare opportuno proporre formale richiesta di 



2 
 

preventivo alle aziende che hanno sottoscritto con ATC PG 2 il disciplinare per la 

costituzione del nuovo elenco di fornitori di selvaggina specie lepre (c.d. “albo fornitori”) con 

validità̀ biennale con decorrenza dal 30 maggio 2022 e scadenza in data 30 maggio 2025. 

– protocollo n. 425/22; 

RITENUTO, quindi, di poter fissare nei termini di cui sopra gli standard qualitativi della 

selvaggina da acquisire si può, per l’effetto, procedere all’acquisto di n. 306 (trecento 

sei#00) LEPRI di provenienza nazionale esclusivamente di cattura in allevamenti con 

densità e metodologia di allevamento indicate nel protocollo metodologico d’allevamento, 

esenti da traumi, da qualsiasi malformazione e da qualsiasi malattia infettiva e infestiva, 

sessualmente rapportati 1M/1F. I selvatici dovranno essere di età adulta in grado quindi 

di riprodursi ed in buono stato di nutrizione, tutte le vaccinazioni previste dovranno essere 

certificate da parte dell’Asl competente e la selvaggina esente da malattie virali e 

parassitarie. Resta inteso che dovranno essere rispettate tutte le linee dettate dal 

protocollo metodologico d’allevamento della selvaggina destinata al ripopolamento (da 

intendersi integralmente richiamato);  

DATO, vieppiù, atto che, qualora, le sopracitate aziende non fossero in grado di fornire 

l’intero lotto di n. 306 (trecento sei#00) LEPRI di provenienza nazionale oggetto di 

procedura, alle stesse verrà comunque richiesto di indicare il numero massimo di capi che 

possono fornire così da schermare il rischio che un unico operatore economico non sia in 

grado di poter fornire tutti i capi banditi. Si precisa al riguardo, che la stazione appaltante 

aggiudicherà la fornitura, in ogni caso, all’operatore economico che dimostrerà di poter 

fornire l’intero lotto di beni oggetto di gara e, solo laddove, non vi siano operatori in grado di 

fornire i  306 (trecentosei#00) LEPRI capi di selvaggina richiesti, la stazione appaltante si 

riserva la possibilità di poter valutare l’approvvigionarsi dai soggetti che hanno preso parte 

alla gara per quantitativi inferiori facendo valere il criterio del minor prezzo che è stato da 

quest’ultimi indicato. 

 

RICHIAMATI: 

- Il D. Lgs. 36/2023, art. 50, comma 1, lettera b), per affidamenti di importo inferiore a € 

140.000,00; 

- la legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari); 

- l’art. 7 del D.L. 52/2012 convertito nella legge n. 94/2012 che sancisce l’obbligo di utilizzo 

del mercato elettronico per le forniture di servizi sottosoglia; 



3 
 

 

RICHIAMATO: 

 il “Codice degli appalti” di cui al D. Lgs. nr. 36/2023 e successive modificazione ed 

integrazioni ed in particolare: 

- l’art. 1 e seguenti del D.Lgs nr. 36/2023 in merito ai principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e parità di trattamento 

che devono sottendere l’attività precontrattuale e contrattuale per l’affidamento dei lavori, 

forniture e servizi; 

- la procedura di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), attraverso la quale la stazione appaltante 

per l’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00, può procedere ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,  tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generali, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti;  

 

RITENUTO di dover avviare il procedimento per l’affidamento della fornitura in oggetto 

individuando preliminarmente gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici di seguito riassunti: 

- fine che si intende perseguire con il contratto:  

acquisire Nr. 306 (trecentosei#00) LEPRI di provenienza nazionale. 

- oggetto del contratto:  

affidamento della fornitura di acquisire n. 306 (trecentosei#00) LEPRI  di provenienza 

nazionale aventi le caratteristiche sopra individuate; 

- forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 

dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023; 

- modalità di scelta del contraente: attraverso la piattaforma informatica Portale Acquisti 

Umbria NET 4 MARKET all’ indirizzo internet  

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc .  

 

- procedura di scelta dell’aggiudicatario: affidamento diretto previa consultazione di n. 3 

operatori economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

- clausole essenziali: definite nello schema di lettera di invito allegata alla presente quale 

parte integrante e sostanziale; 



4 
 

 

DETERMINA 

Di avviare la procedura per l’affidamento della fornitura di 306 (trecentosei#00) LEPRI di 

provenienza nazionale, secondo le modalità dettata dal D. Lgs. 36/2023, art. 50, comma 1, 

lettera b), per affidamenti di importo inferiore a € 140.000,00, con il criterio del minor prezzo, 

ai sensi dell'art.108 (Criteri di aggiudicazione dell'appalto) D. Lgs. n. 36/2023;  

Di approvare  l’elenco dei fornitori da invitare, aziende che hanno  sottoscritto con ATC PG 

2 il disciplinare per la costituzione del nuovo elenco di fornitori di selvaggina specie lepre 

(c.d. “albo fornitori”) con validità̀ biennale con decorrenza dal 30 maggio 2022 e scadenza 

in data 30 maggio 2025. – protocollo n. 425/22; 

Di approvare richiesta di preventivo, allegata alla presente quale parte integrante e 

sostanziale, che dettaglia adeguatamente la fornitura in oggetto e definisce le condizioni 

contrattuali,  

Di individuare come qui di seguito riportato gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici 

fine che si intende perseguire con il contratto:  

dotare di n. 306 (trecentosei#00) LEPRI di provenienza nazionale da impiegare al fine di 

rispettare quanto previsto dal piano di lancio della selvaggina, aspetto prioritario e fondante 

degli interessi istituzionali degli ATC; 

Oggetto del contratto: affidamento della fornitura di 306 (trecentosei#00) LEPRI  di 

provenienza nazionale con le caratteristiche individuate in premessa e nello schema di 

lettera di invito come sopra approvata; 

Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 

dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023; 

Modalità di scelta del contraente: attraverso la piattaforma informatica Portale Acquisti 

Umbria NET 4 MARKET all’ indirizzo internet  

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc .  

Procedura di scelta dell’aggiudicatario: affidamento diretto previa consultazione di uno o 

più operatori economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

Clausole essenziali: definite nello schema di lettera di invito come sopra approvata; 

Di fissare un costo massimo per  n. 306  (trecentosei#00) LEPRI ( 153  coppie1M/1F ) di 

€ 39.999,00 (trentanovemilanovecentonovantanove#00)  

Di prenotare per il titolo di cui sopra l’impegno di spesa di 39.999,00 

(trentanovemilanovecentonovantanove#00)   sul bilancio 2024; 



5 
 

Di dare atto che il relativo impegno di spesa, viene assunto ed i pagamenti relativi alla 

fornitura in oggetto saranno effettuati sul conto corrente dedicato, comunicato dal fornitore 

con propria dichiarazione di assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi dell’art. 3, L.136/2010. 

Di nominare come Responsabile dei procedimenti, ai sensi dell’articolo 5 della l. 241/90 e 

dell’articolo 31 del Codice dei Contratti P.A. Luigi de Bonis;  

 

FOLIGNO, 2 ottobre 2023 

 

 

            IL PRESIDENTE 

         ING. MARCO LORETI 

  


